Дело №5-4-366/22

                                                          УИД: 16MS0016-01-2022-002069-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2022 года

 г. Казань, ул. Алафузова, д. 4

Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении:

«Данные изъяты», «Данные изъяты» г.р., уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «Данные изъяты»и проживающего по адресу: РТ,  «Данные изъяты» (паспорт серия «Данные изъяты» выдан 17.10.2019 МВД по РТ),

УСТАНОВИЛ:

07.07.2022 в 20 час. 15 мин., у «Данные изъяты» г. Казани, Усманов А.М., управляя транспортным средством – автомобилем марки «киа», государственный регистрационный знак  ««Данные изъяты»» задел при движении транспортное средство марки «Хундай» государственный регистрационный знак  ««Данные изъяты»», после чего, будучи участником дорожно - транспортного происшествия (далее - ДТП), уехал, оставив место происшествия.

«Данные изъяты»вину признал, пояснил, что действительно задел  транспортное средство марки «Хундай» государственный регистрационный знак  ««Данные изъяты»». Договорился с водителем данного транспортного средства, что вернется чуть позже и возместит ущерб, но он обратился в ГИБДД.
Выслушав лиц, допрошенных в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела суд приходит к следующему.
В силу пункта 1.2 ПДД РФ (далее - Правила) дорожно-транспортным происшествием (далее - ДТП) признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Пунктом 2.5 Правил установлена обязанность водителя, причастного к ДТП, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В силу п. 3 Правил учета и анализа дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Российской Федерации, утвержденных Федеральной дорожной службой 29.05.1998, одним из видов ДТП является наезд на стоящее транспортное средство - происшествие, при котором движущееся транспортное средство наехало на стоящее транспортное средство, прицеп или полуприцеп.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела, суд считает, что вина «Данные изъяты» в  совершении административного правонарушения по ч.2  ст. 12.27 КоАП РФ доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении по ч.1 ст.12.15; рапортом сотрудника ПДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани; схемой места происшествия; актами осмотра транспортных средств, фотоматериалами, объяснениями потерпевшего и самого «Данные изъяты».
Суд признает предоставленные доказательства допустимыми и достоверными.

Действия «Данные изъяты»  суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.
При назначении вида и размера наказания судом учитываются обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о   личности виновного.
К обстоятельствам, смягчающим наказание, мировой судья относит признание вины, раскаяние. Установлено наличие отягчающих обстоятельств в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, поскольку «Данные изъяты»повторно совершил однородное административное правонарушение в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.  При таких обстоятельствах, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить виновному минимальное наказание, предусмотренное санкцией соответствующей статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты»признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права на управление транспортными  средствами  сроком на 1 (один) год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд г.Казани в течение 10  суток со дня получения  через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

А.О. Крюченкова

2